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Orientering om nationalparkprocessen ved Roskilde-Lejre  

På det seneste møde i forligskredsen bag lov om nationalparker i december 2012 

blev det besluttet at give forligskredsens opbakning til, at ministeren kunne 

igangsætte en proces med henblik på en kommende udpegning af en nationalpark. 

Forligskredsen udtrykte forventninger til, at kommunerne skulle indsende en 

egentlig ansøgning, herunder indarbejde evt. udvidelsesmuligheder, supplere 

tidligere rapporter om naturindhold, samt at der i den videre lokale proces sker 

borgerinddragelse, og at der er fortsat lokal opbakning til en nationalpark. 

 

I forbindelse med den fortsatte lokale proces i Roskilde-Lejre er der dannet en 

lodsejerforening. Lodsejerforeningen har på anmodning fået 3 pladser i den lokale 

styregruppe, som tæller 14 organisationer og repræsentanter for området, 

herunder Sjællandske Familielandbrug og Landboforeningen Gefion.  

 

Lodsejerforeningen har fra deres dannelse ønsket at få mere tid til processen samt 

at få opstillet en forsikring om, at nationalparken ultimativt kan nedlægges, hvis 

den lokale opbakning ikke længere er til stede. I den lokale proces har det ført til, 

at beslutningen om at indsende en egentlig ansøgning til Miljøministeriet er 

udskudt fra juni til forventeligt december i år, samt at den lokale styregruppe har 

formuleret en såkaldt ”præambel”, som er de lokale parters/styregruppens 

grundlæggende forudsætninger for nationalparkens oprettelse. Præamblen 

gengiver i grove træk nogle af nationalparklovens forudsætninger samt opstiller en 

præmis om, at såfremt nationalparkens udvikling ikke følger den lokale 

styregruppes præambel og idegrundlag, og den lokale opbakning mindskes, så skal 

der tages fornyet stilling til at nedlægge nationalparken.  

 

I september gennemførte den lokale styregruppe en høring af deres endelige 

forslag til nationalparken. Blandt andet ved 4 offentlige møder, heraf ét målrettet 

lodsejerne. Tilbagemeldingen herfra var overvejende positiv. Dog indsendte 

Lodsejerforeningen et høringssvar, hvori de konkluderer: ”at der for nærværende 

ikke er den nødvendige opbakning blandt lodsejerne tilstede til dannelse af en 

Nationalpark. Lodsejerforeningens bestyrelse kan derfor ikke tiltræde den 

foreslåede proces for dannelse af en nationalpark i Roskilde, Lejre og 

Frederikssund kommune.” 

 

På et styregruppemøde, som efterfulgte den lokale høring, blev det besluttet at 

holde et ekstra lodsejermøde den 6. november. Mødets formål var at orientere 

lodsejerne om den seneste udvikling, tidsplaner m.v. samt at give folk muligheder 

for at stille spørgsmål i håb om at medvirke til at bearbejde tvivl og skepsis. 

Naturstyrelsen deltog i dette møde med det formål at besvare eventuelle spørgsmål 

til nationalparkloven.  

 

Det var forventningen, at kommunerne ville tage stilling til den udtrykte 

lodsejermodstand og træffe beslutning om, hvorvidt der skulle fremsendes en 

nationalparkansøgning på et lokalt styregruppemøde den 15. november. Dette blev 
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udskudt til forventeligt februar 2014, da Lodsejerforeningen og den lokale 

styregruppe pt. afventer ministerens svar på alm. del spørgsmål nr. 42 og 43.  

 

Den forventelige tidsplan i 2014 for nationalparkens oprettelse er: 

 

Februar/marts: Forventet modtagelse af ansøgning om nationalpark.  

 

Marts-juni: Udarbejdelse af udkast til bekendtgørelse. 

 

Juni: Forligskredsmøde med forelæggelse af udkast til bekendtgørelse forud for 

udsendelse i 16 ugers høring.  

 

Juni – oktober: Høring af ministerens udkast til bekendtgørelse nationalpark. 

 


